
Стоит ли пенсионеру 
регистрироваться в качестве 

самозанятого 

 

Пенсионеры в России – одна из наиболее малообеспеченных 

и уязвимых групп граждан. Многие из них стараются использовать любую 

возможность для получения дополнительного заработка. Кто-то продолжает 

работать по трудовому договору, но немало и тех, кто обеспечивает себе 

доход, оказывая услуги в частном порядке. 

В настоящее время в любом регионе страны можно получить статус 

самозанятого лица. Это даёт возможность вести деятельность в правовом 

поле, однако придётся платить небольшой налог. Может ли пенсионер быть 

самозанятым и получать дополнительный доход? Безусловно, ведь никаких 

ограничений в этой части законом не предусмотрено. Но что даёт такой 

статус тем, кто получает выплаты от государства, и чего он лишает? 

Будет ли проиндексирована пенсия, не пропадут ли доплаты и иные 

льготы? Давайте подробно рассмотрим эти вопросы. 



Налоговый режим для самозанятых 

Пенсионерам, задумавшимся над получением нового статуса, 

необходимо знать плюсы и минусы, которые он даёт. Но прежде несколько 

слов об условиях. Специально для самозанятых лиц был введён налог 

на профессиональный доход (закон № 422 от 28.11.2018). Это 

не дополнительные поборы, а новый налоговый режим, рассчитанный 

на тех, кто делает что-либо своими силами. Он отличается выгодными 

ставками и прочими весьма лояльными условиями. Доступен он и для 

пенсионеров. 

Оформить самозанятость может пенсионер, отвечающий таким 

требованиям: 

1. Оказывает самостоятельно услуги другим людям, организациям или 

предпринимателям. Делать можно практически всё, кроме сдачи в аренду 

нежилых помещений (жильё сдавать разрешено), торговли, 

посредничества. 

2. Не нанимает работников, всё делает своими силами. 

3. Его доход от услуг – не более 2,4 млн рублей в год, иначе придётся 

становиться ИП и платить больше налогов. 

4. Для общения с ИФНС, формирования кассовых чеков и обязательных 

платежей нужно использовать приложение «Мой налог» для смартфона или 

ПК. 

Вместе с новым статусом пенсионер получает такие обязанности: 

 платить налог по ставке 6% с выплат, полученных от юрлиц и ИП, 

и по ставке 4% – от физических лиц; 

 формировать чеки в приложении «Мой налог» и передавать либо 

направлять их своим клиентам. 

При этом самозанятый по сравнению, например, с ИП на упрощённой 

системе или патенте, имеет ряд преимуществ: 

 не нужно платить страховые взносы на свое пенсионное страхование;   



 на медицинское страхование самозанятого автоматически отчисляется 

часть перечисленного налога на профессиональный доход; 

 нет необходимости покупать кассовый аппарат, платить за его 

обслуживание и за передачу данных в ИФНС; 

 не придётся подавать вообще никаких отчётов; 

 будет действовать особый вычет, пока сумма налога не превысит 

10 000 рублей. Механизм следующий: в первое время будут применяться 

пониженные ставки налога – 3% с доходов от населения и 4% – 

от компаний и ИП. 

Что с пенсией 

Итак, самозанятость имеет свои плюсы и минусы. Но для пенсионеров 

есть ещё один очень важный момент – это размер пенсионной выплаты. 

Обычно их волнуют такие вопросы: 

1. Будет ли пенсия индексироваться? Неработающим пенсионерам ежегодно 

пересматривают размер страховой пенсии с учётом инфляции.  

2. Будет ли начисляться доплата до регионального прожиточного минимума? 

Она положена неработающим пенсионерам в случае, если сумма пенсии 

до него не дотягивает. 

Смысл обоих вопросов сводится к следующему: самозанятый 

пенсионер является ли работающим лицом или нет? Нет, не является! Ведь 

он не платит взносы на собственное пенсионное страхование, и ему 

не начисляется за это время страховой стаж. Поэтому такой гражданин 

сохраняет право и на индексацию пенсии, и на региональную социальную 

доплату.  

Нужно учитывать два важных момента: 

1. Пенсионные взносы на НПД можно платить добровольно. И если 

самозанятый пенсионер выбрал такую тактику, то он приравнивается 

к работающему. Соответственно, право на региональную доплату 

и индексацию пенсии пропадает. 

2. Некоторые льготы рассчитываются исходя из суммы среднемесячного 

дохода. При этом будут учитываться и доходы от самозанятости. Поэтому, 



вероятнее всего, право на подобные льготы также будет утрачено. 

В частности, речь о субсидиях на оплату коммунальных услуг. 

Если вести деятельность неофициально 

Нельзя не упомянуть об ответственности, которая грозит за оказание 

услуг без регистрации и уплаты налогов. Не стоит рассчитывать на то, что 

«в тени» можно оставаться бесконечно долго. За последние годы налоговая 

служба сильно продвинулась в части выявления лиц, скрывающих свои 

доходы. 

В частности, отслеживаются операции по картам, поскольку банки 

передают сведения о клиентах в ФНС. Также активно рассматриваются 

жалобы граждан, которым, например, не был выдан чек. Не приходится 

ждать поблажек и в связи с тем, что пенсионер, казалось бы, уже отработал 

своё и теперь находится на обеспечении государства. Доходы лиц 

пенсионного возраста, связанные с предпринимательством, облагаются 

налогами наравне с другими. 

Что же будет в случае выявления нарушения? Возможны разные 

варианты, многое зависит от конкретной ситуации. 

Допустим, пенсионер не стал регистрироваться и получать статус 

самозанятого на НПД, а ФНС посчитала, что регулярные поступления 

средств на его банковский счёт связаны с оказанием услуг. В таком случае 

инспекторы делают вывод, что человек занимается предпринимательской 

деятельностью без регистрации в качестве самозанятого или ИП. 

Самое простое в такой ситуации – доначислить ему налоги. С суммы 

выплат, которые инспекция посчитает предпринимательскими доходами, 

будет начислено 13%. По такой ставке облагаются налогом доходы 

физических лиц, в том числе и от предпринимательства (если не выбран 

льготный налоговый режим). Таким образом, пенсионеру придётся 

заплатить 13% налога вместо 4% или 6%, которые платят 

зарегистрированные самозанятые. 

Но возможны дополнительные санкции и негативные последствия. 

Если пенсионер не уплатил налоги добровольно, помимо их взыскания, ему 



может грозить штраф в 10% от дохода. При этом минимальный его размер 

составит 40 000 рублей (статья 116 НК РФ). Есть также риск быть 

привлечённым и к уголовной ответственности, но для этого сумма 

неуплаченного налога должна превысить 2 250 000 рублей. 

Дополнительно могут наложить штраф по части 1 статьи 14.1 КоАП 

за отсутствие регистрации в налоговом органе как предпринимателя. Его 

сумма варьируется от 500 до 2 000 рублей. Кроме того, ФНС может 

обратить внимание и на отсутствие кассовой техники. Ведь работать без 

неё разрешено только официально зарегистрированным плательщикам 

НПД. 

Если пенсия ещё впереди 

Отдельного внимания заслуживает вопрос о статусе самозанятого для 

тех, кто пока ещё не на пенсии. Мы упомянули о том, что период 

деятельности плательщика НПД не засчитывается в страховой стаж. Это 

значит, что если всё время работы, необходимое для начисления пенсии, 

быть самозанятым, то на страховую (в прошлом трудовую) пенсию 

рассчитывать не придётся. При достижении соответствующего возраста 

будет назначена социальная выплата, но её размер меньше и назначается 

она позже. 

Подведём итоги 

1. Пенсионер может стать самозанятым, платить НПД и не опасаться санкций 

со стороны налоговых органов. 

2. Право на индексацию пенсии и получение региональной надбавки 

до прожиточного минимума он при этом не потеряет, если не будет 

добровольно платить пенсионные взносы. А вот отдельные льготы, право 

на которые базируется на размере среднемесячного заработка, могут стать 

недоступны. 

3. Придётся платить небольшую часть дохода в бюджет. Однако, как минимум 

в два раза меньше по сравнению с НДФЛ, риск уплаты которого есть для 

незарегистрированных предпринимателей. 
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